CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Processo CEE nº1470/86 - Ap. Proc. SE nº24l3/86
Interessadas: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA
Assunto    : Convênio, objetivando a recuperação dos prédios da Fundação “Gammon” de Ensino
Relatora   : Conselheira Anna Maria Quadros Brant de Carvalho Parecer CEE nº1679/86                  Aprovado em 17/12/86.
                       CONSELHO PLENO
1. HISTÓRICO:
A Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista solici​tou, em 28/07/86, ao Exmo. Senhor Secretário de Estado da Educação, a celebração de Convênio entre a Secretaria de Estado da Educação e aquela Prefeitura com o objetivo da recuperação dos prédios da Fundação “Gammon” de Ensino, onde funcionou a Escola Estadual de 2º Grau Agrícola “Augusto Tortolero Araújo”.
A Secretaria de Estado da Educação é responsável pelo repasse dos recursos financeiros na ordem de Cz$806.572,70, soli​citado pela Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista, de acordo com o orçamento, enquanto que a Prefeitura Municipal deve executar direta ou indiretamente as obras de recuperação, adquirindo o material necessário.
A Assessoria Técnica de Planejamento e Controle Educai cional, Grupo de Planejamento Setorial informa que os recursos pre vistos para o Convénio pela Secretaria da Educação, deverão onerar a Classificação Económica 3.1.32 - Outros Serviços e Encargos, na Categoria funcional Programática 08.07.021.2.053 - Coordenação e Administração Geral da Pasta e Unidade de Despesa 08 01.01 - Gabi nete do Secretário.      . .
A Secretaria de Estado da Educação é favorável ao Convênio considerando:
“ que a ETAESG “Augusto Tortolero Araújo”, durante anos, funcionou nos prédios da Fundação “Gammon” de Ensino;
· o consequente desgaste ocorrido na infra-estrutura física dos mesmos;

     - de justiça a adoção de medidas, por parta das Administrações Estadual e Municipal, que viabilizem a devolução dos citados próprios à proprietária, em condições satisfatórias de con​servação.”
PROCESSO CEE Nº1470/86     -       PARECER CEE Nº1679/86
2. APRECIAÇÃO:
As Cláusulas do Convênio são as seguintes:
      “CLÁUSULA PRIMEIRA DO       0BJETO”
O presente Convênio, com base no disposto na Lei nº4.717, de 26/09/85, tem como objetivo definir as condições em que
se desenvolverá o processo de recuperação dos prédios pertencentes
a Fundação “Gammon” de Ensino, localizados na Rua Prefeito Jaime Monteiro nº791, Município de Paraguaçu Paulista, nos quais, durante o período de setembro de 1975 a março de 1984 funcionou a ETAESG “Augusto Tortolero Araújo”, com vistas à devolução dos mesmos à pro​prietária, em condições satisfatórias de conservação, ressarcindo-a pelos prejuízos causados pelo uso ininterrupto dos mesmos pelo Es​tado.
CLÁUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGAÇÕES

1
- A Secretaria se obriga a:
a) transferir à Prefeitura recursos para execução do objeto do presente Acordo;

b) receber da Prefeitura o orçamento pertinen​te;

c) acompanhar e supervisionar a aplicação dos recursos transferidos.
2 - A Prefeitura se obriga a:
a) executar, direta ou indiretamente, as obras de recuperação;
b)apresentar à Secretaria orçamento relativo às obras pretendidas;
c) aplicar os recursos financeiros recebidos da
Secretaria conforme orçamento apresentado;
d) prestar contas dos recursos financeiros recebidos nos moldes exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado.
CLÁUSULA TERCEIRA DOS RECURSOS FINANCEIROS
A Secretaria destinará à Prefeitura , no exercí​cio de 1986, para execução do objeto deste Acordo, a importância de
PROCESSO CEE Nº1470/86   -       PARECER CEE Nº1679/86
Cz$ 806.572,70 (oitocentos e seis mil, quinhentos e setenta e dois cruzados e setenta centavos) que correrá à conta da Classificação Econômica 3.1.32 - Outros Serviços e Encargos, na categoria Funcional Programática 08.07.021.2.053 - Coordenação e Admi- nistração Geral da Pasta e Unidade de Despesa 08.01.01 - Gabinete do Secretá​rio.
CLÁUSULA QUARTA
DAS ALTERAÇÕES
Poderá o presente Convênio ser reformulado e/ou adi​tado mediante Termos Aditivos, devidamente autorizados pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, tendo em vista a conveniência dos partícipes.
CLÁUSULA QUINTA
DA VIGÊNCIA
     O presente Convênio vigorará, pelo prazo de 180 dias a partir da data de sua assinatura.
CLÁUSULA SEXTA
DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO
     Este Convênio poderá ser denunciado com a antecedên​cia de 30 (trinta) dias ou rescindido na hipótese de infringência de qualquer de suas Cláusulas.
     CLÁUSULA SÉTIMA
     DA PUBLICAÇÃO
     O presente Convênio será publicado, em extrato, no Diário Oficial do Estado.
     CLÁUSULA OITAVA
     DO FORO
     Os casos omissos e dúvidas que surgirem na execução do presente Convênio serão resolvidos de comum acordo pelos convenentes, ficando eleito o Foro da Capital do Estado de São Paulo para dirimir questões na esfera judiciária.
E, por estarem concordes, assinam o presente Convênio em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas
abaixo assinadas.”

PROCESSO CEE Nº1470/86     -    PARECER CEE Nº1679/86
3. CONCLUSÃO:
Aprova-se, nos termos deste Parecer, o termo de Convênio celebrado entre o Estado de são Paulo, através da Secretaria do Estado da Educação e o Município de Paraguaçu Paulista, objetivan-do a recuperação dos prédios de propriedade da Fundação Gammon de Ensino, localizados no Município de Paraguaçu Paulista, onde fun​cionou a ETAESG “Augusto Tortolero Araújo”.
                  São Paulo, 02 de dezembro de 1.986.
                  a)Consª. Anna Maria Quadros Brant de Carvalho
                    DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a de​cisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do Relator.
Sala “Carlos Pasquale”, em 17 de dezembro de 1986
a) Consª. MARIA APARECIDA TAMASO GARCIA
                             Presidente